Quibus verbis duo innuit vnum est quod nomina significant. alterum verò, quod significant secundum placitum, hoc est ex institutio Nomē est ne hominum, & nullo pācto secundum naturam. Priorem partem quādo est significat cum inquit, sed quādo fit nota, est enim nomen quando est nota.

hoc est quando rem quāpiam significant. nam quæ vox nota non est, id est nihil significant, ea quidem nomen esse non potest vt scindapsus, ratio huius est. quoniā nomen oportet subiectum esse in enuntiatione, atqui nomen expers significatus non potest esse subiectum, cum nihil illi subiectum sit ergo neque nomen esse potest. nam cum scindapsus subiectū est in hac enuntiatione. Scindapsus est vox, tunc quidem nota est aut signum. alteram partem definitionis illis verbis innuit. Secundum placitū verò. quoniā naturaliter nullum nōmē est.

Ad placitum significatione hominum vel consensu, ratio est quoniam natura nullum significat omnem nomen est. hoc ipsum demonstrat Arist. cum ait.

Nam designant, & illiterati soni, vt ferarum, quorum nullus est nomen.

Voces inquit, quæ litteris non constat, vt mugitus boum, & hynitus equorum, latratus canum proculdubio rem quāpiam significant, vt dictum est à nobis alio loco, at qui nomina non sunt, vnam tantum ob causam quod natura significant, non autem ex hominum cōsensu, aut in institutione. quare oportet vt nomen ad placitum significet, quod in eius definitione dictum est.

Non homo verò non est nomen, at verò neque positum est nomen, quo illud oporteat appellare, nam neque oratio, neque negatio est, sed sit nomen infinitum quoniam similiter in quolibet est, & quod est, & quod non est.

Nominis infiniti mentionem facit, quoniam eo plurimum uti debuit in constitutione oppositionis, docet autem illud nomen simpliciter appellari non debere, tametsi vniuersa nominis finitio, quæ est à nobis explicata paulo superius illi accommodetur. est enim vox significans ex institutione, sine tempore, cuius nulla pars separatim significat. est etiam subiectum enuntiationis, quod est nominum peculiare cum dicimus nō homo currit. nomen tamen simpliciter nō est, quoniam rem nullam definitam significat, quod est nominis maxime peculiare.

Respondet tamen Arist. obiectioni posset rogare quispiam si non men non est, quo pacto illud appellare debeamus ille ait. nullum non men huic vocabulo positum esse ab antiquis philosophis. nam nec ora est nominatio est, cum non efficiatur pluribus vocibus, quarum singulæ separatae quidpiam significant. neque negatio est, hoc est enuntiatio negativa cum non efficiatur nomine, atque verbo, quod est enuntiationis proprium, sed vocetur inquit Arist. nomen infinitum. constat enim nomine, & negatione, rationem huius rei reddit Arist. quoniā in quolibet est, & quod est, & quod nō est. non homo enim verbi gratia, tam significat ea quæ existunt, quam quæ nūquam sunt. nam equus non homo dicitur, atque etiam hypocentaurus.

Catonis autem. vel catoni, & quæcunque talia sunt non sunt nomina, sed casus nominum.

Sicut ex nomine infinito interdum fit oratio, ita quoque ex casibus nominum constat aliquando. quam obrem operæ pretium fuit causus nominum explicare. Stoici philosophi, quorum sententiam grammatici sequuntur casus nominum inter nomina retulerunt, existimantes veram nominum subire rationem illo arguento quoniam si sus nominum quid obstaret cur non essent nomina, illud esset maxime quod ab alio numerum sint caderent, atqui hoc nihil impedit, nam alioqui nomina recta non essent nomina nam ab alio cadunt, tametsi recte cadant. dicuntur enim nominandi casus. hec autem revera nomina sunt ergo & reliqui nominū casus nomina quidem sunt. accedit ad hoc, quod casus nominū significatione conueniunt, cum recto, & eisdem assignata inest no-

E minis

Commentarius in librum

minis definitio postremo casus nominum iuncti plerisque verbis per Aristote fectam orationem efficiunt. Verum Arist. sententiam stoicorum hoc lis senten loco reprehendit, cum inquit casus nominum non esse nomina. rationes enim stoicorum, quae sunt à nobis explicatae paulo superius solum conuincunt non procul abesse nominum casus à natura nominum, quod nos libenter fatemur. atqui reuera nomina non sunt. Cuius rei rationem reddit Arist. his verbis.

Ratio autem eius in aliis quidem eadem est, sed differt. quoniam cum est vel fuit, vel erat adiunctum, neque verum, neque falsum est, nomen vero semper, ut Catonis est vel non est. nondum enim aliquid verum dicit, aut falsum.

Ratio ergo quam adducit Arist. cur casus nominum nomina non sint, ea est quia nomen adiunctum verbo est, fuit vel erit significat verum vel falsum, ut homo currit, vincit, at vero si casus iungatur verbo est aut fuit, aut erit, neque verum, neque falsum fit. nam qui dicit Catonis est, vel fuit, vel erit, neque verum dicit neque falsum: nisi quidpiam addatur. ut Catonis est liber. aut sententia. casus ergo nominum non sunt nomina, sed casus tantum nominum. dixit Arist. Est fuit est fuit vel erit. quoniam dubium non est, casus nominum iunctos erit. alijs verbis verum aut falsum significare. ut cum dico penitet me. sed hoc non satis est, ut nomina sint.

Casus nominum cū paucis admonet Arist. quid habeant casus nominum commune cum nomine qua nomine dicens, cætera omnia habere communia cum nomine. ut ex ratione coueniat. nominis finitione aperte colligitur. nam casus, vox est ex institutione significans sine tempore cuius nulla pars quidpiam significat separata. illud tamen diuersum habet quod dictum est. quare nominis finitionem hoc modo conficiemus ex Arist. sententia si velimus. Absoluta nomen est vox significans ad placitum sine tempore definitum alius definiens cum est aut non est facit enuntiationem cuius nihil significatio. cat separatum.

Argu-

¶ Argumentum capitinis de verbo.

Praesenti capite verbum explanat Arist. quoniam ad enuntiationem pertinet. quoniam vero enuntiatio tam ex verbo finito fit quam ex infinito, tam ex verbo quam ex casu verbi, verbum infinitum & casus verbi etiam explanat.

¶ Caput de verbo.

Verbum autem est quod cōsignificat tempus, cuius nulla pars significat ad extra & est semper eorum quæ de altero prædicantur nota.

Explanato nomine verbum cōsequitur, quod in enūtiatione poste cur ver-
rius nomine est cum nomina iungat aut vicem habeat prædicati. bū statim
In verbi definitione voces quasdam nō expressit Arist. quibus cō- post no-
uenit nomen cum verbo: nempe illas, vox significans ad placitū. ratio men.
est quoniā illæ facile intelligi possunt: & sunt in sermone de nomine rem pre-
explicatæ. illam autem vocem, cuius nulla pars significat extra hoc termisse-
rit quas-
est separata à verbo, verbi finitioni adiecit, tametsi in nominis fi- dā voces.
nitione collocata esset vt eadem verbum ab oratione distingueret.
quod maximam habet affinitatem cum oratione.

Explanat autem Arist. eas voces quæ collocantur in verbi defini- Quam vo-
tione: primum tamen omnium docet verbum consignificare tempus cem pri-
inductione, aut exemplo, cum inquit. mum ex-
planet.

Dico vero quoniam cōsignificat tempus, vt cursus quidem no-
men est currit aurem verbum, consignificat enim nunc esse.

In sermone de nomine diximus quid sit cōsignificare tempus. & rur Consigni-
sus significare tempus qua ratione differat ab eo quod est significata tempus. fcat tem-
pus. ista ergo parte definitionis nomen à verbo differt. nam no-
men non significat cum tempore vt cursus, sed rem tantum signifi-
cat. verbum autem cōsignificat tempus: vt currit. nam significat actio-
nem præsenti tempore fieri, vt plane constat. verbum enim præter
actionem vel passionem significat aliquam temporis differentiam Verba ad
in qua actio aut passio efficitur. quoniam vero hæc verba adiectiva, iectiva.
E ij potissi

Commentarius in librum

potissimum actionem vel passionem significant, consequitur deinde aliqua differentia temporis verbum, inquit Arist. cōsignificare tempus aut significare cum tempore. explicat deinde illam partem definit.

Et est semper nota. Est semper eorum quae de altero dicuntur nota. quem locū, per nota. multi ex næotericis enarratoribus Aristotelis perperam sunt inter-

pretati. aiunt enim Aristotelem his verbis dicere, ipsum verbum per-
Refellit. petuo vinculū esse prædicati & subiecti. siue id actione eueniat, siue
potestate. Sed hoc ex Aristotelis verbis nullo modo colligi potest. Si-

Verbū non quidem verbum notam esse, non est verbū esse vinculum, sed potius
tam esse. ipsum verbū signū esse, aut significare. His ergo verbis innuit Arist.

quid verbum significet præsentim adiectivum: atque ait verbum sem-
per significare ea quae de alijs dicuntur. nam verbum huiusmodi aut
actionem significat, aut passionem, actio vero & passio accidentia
sunt, at accidentia prædicantur de substantia, non cōtra ergo verbum
significat ea quae de alio prædicantur, atque ex consequenti in proposi-
tione verbum qua verbum est, prædicatū esse potest, subiectum mi-

Verbū ut nime. vt cū dicimus Socrates philosophatur, Plato audit. Arist. scri-
verbū nō bit. dixi, vt verbum est hoc est copulat & iungit extrema, nam qua
est subie- ratione nomine est nihil vetat subiectum esse. quoniam vero verbum
etum. dixit significare quae de alio dicuntur, quo pacto id contingat docet

Arist. cum ait vt eorum quae in subiecto sunt vel de subiecto dicun-
tur. Se penumero enim verbum accidens aliquod significat, & in sub-

Quando iecto est. hoc accidit. quando subiectum substantia est. vt cum ita lo-
sit verbū quimur. homo currit. nam verbum currit in subiecto est. quoniā omne
subiectū. accidens est in subiecto. interdum vero significat aliquid quod de sub-
iecto prædicatur. hoc est nomine & ratione dicitur. vt ago. nam sub-
se multa habet de quibus prædicetur nomine & ratione. Verbum au-
tem significare & actionem significare vel passionem, Arist. cœpit

Plato in à Platone ex dialogo qui sophista inscribitur. Ita enim ait Plato. est
sophista. enim duplex genus earum declarationum quae circa substantiam vo-
ce fiunt. the. quo pacto? ho. alterum nomina vocatum, alterum ver-
ba. the. dic utrunque. ho. declarationem qua gestiones significantur,
verbum vocamus. signum autem ipsis impositum, quae suscipiunt
gestiones

gestiones illas. nomen. hæc Plato. qui actiones vel passiones, gestiones vocat: & verbum inquit gestiones significare. & signum appellat. ut Arist. notam.

Non currit verò & non laborat verbum non dico consignificat etenim tempus & semper de aliquo est. differetia autem huic nomen non est positum, sed sit infinitum verbum. quoniam simili- ter in quolibet est & quod est, & quod non est.

Quam obrem Arist. verbi infiniti mentionem faciat dictum est à Cur Ari nobis cum de nomine disputaremus. Vocat autem infinitum verbū stoteles illud quod negatione constat, & verbo finito. Ut non currit. non labo verbi in- rat. ista vero negatio non additur temporis differentiae. sed actioni finiti me- aut passioni quam significat verbum. minorit.

Inquit ergo Arist. huic differentiae verborum, non currit. non la- borat, ab antiquis philosophis nō fuisse positum aliquod nomen. nam men pos- neque oratio est: cum vni tantum voci respondeat. & plura diuersa tū nō est. nullo modo significet. neque negatio est. siquidem oratio nō est. quæ est enuntiationis genus: quæ in affirmationem & negationem diui- ditur, neque verbum esse potest, quoniā omne verbum significat defi- nitam aliquam actionem vel passionem. ut inductione cōstare pote- rit. at hæc & similia, nihil definitum significant, si quidem nō currit & nō laborat tam significat quod est. quam quod nō est. nam quod Tā est in est & sedet, nō currit. & quod nusquam est, non currit. atque ob eā eo quod rem, inquit Arist. appelletur verbum infinitum. sicut nomen infi- nitum vocatum est. Quamquam autem ratione iam à nobis redditum est. Verbum infinitum, nō sit verbum, multa habet communia cum ver- bo, præsentim vero quod tempus consignificat. ut non currit præsens. finitum q̄ non currebat, præteritum. deinde est nota eorum quæ de altero dicū- nā cū ver tur, hoc enim est quod ait. & semper de aliquo est. nam non currit, li bo cōmu- cet neget actionem verbi, curro. cætera afferit.

Ratio autem loquendi, qua in præsentia Arist. utitur cum inquit, sed sit infinitum verbum per se satis est ad ostendendum inuictorem fuisse eum huius vocabuli. quo nomine reprehendi nō debet, sed lau- dari potius, quod disciplinam locupletarit, nouis excogitatis vocibus.

E iij ut enim

Commentarius in librum

Laude di ut enim Cicero. lib. iij. de finibus. inquit in omni arte cuius usus vulnus est garis, communisque non sit multam nouitatem nominum esse oportet, qui disci pariendaque sunt, atque imponenda nouis vocibus nomina: quod qui plinā lo= dem nemo mediocriter doctus mirabitur, cum earum rerum vocabu cupletat. la constitui debeant, quae in unaquaque arte versantur. Cicero.

Similiter autem currit & currebat verbum non est sed casus verbī. differt autem à verbo, quod hoc quidem consignificat præsens tempus, illa vero quæ circa sunt.

Casus verbi. Assignat Arist. discriminem inter verba, verborumque casus quos non omnino verba putat, quemadmodum neque casus nominum nomina. inquit ergo casus verborū simpliciter atque omnino verba non esse huius rei illam rationem reddit, quoniam verbum consignificat præsens tempus: ut curro, dispiuto: casus autem verbi tempus consignificat, nō tamen præsens, sed aliquā aliam temporis differentiā. præteritum inquam tempus aut futurum. quam obrem hæc, casus verbi potius quam verba vocari debent, aut obliqua verba. Trifariam autem fit obli= verbum obliquum fit, aut causa temporis non modi ut cucurrit, curquū ver= ret, denique omnia tempora indicatiū modi excepto præsenti. aut bum. causa modi, non temporis. huiusmodi sunt præsentia tempora cætero rum modorum. aut causa utriusque, modi inquam & temporis ut tempora alia à præsenti reliquorum modorum ab indicatiō. omniū autem postrema ista genera maxime obliqua sunt. nam & à præsen ti tempore excidunt & enuntiationem iuncta nominibus facere nō possunt. quod non inest vlli aliarum differentiarum. nam exactum & futurum indicatiū modi ob eam tantum causam verba nō sunt. quod ab instanti aut præsenti tempore excidant.

Trib⁹ modis. Ex his constat aperte apud Arist. tribus modis verbum usurpari. disverbū in primis verbum ille vocat. attributum aut prædicatum enuntiationis qua significatione album inter verba refert Arist. quod nos ex ab Arist. plicuimus cum prohemium explanaremus huius libri. verbum etiam appellat illud quod consignificat tempus cuius nulla pars significat extra & est semper eorum quæ de altero prædicantur nota siue id finitum siue infinitum siue rectum siue obliquum. postremo verbum

bum vocat: quod consignificat tempus, non quod uis tamen sed præsens & rectum verbum est. qua significatione verbum accipit quando excludit à verbi ratione casus verborum atque etiam verba infinita. atque ut ego arbitror ea potissimum causa est cur Aristo. non statim absoluere nominis & verbi finitionē, ut inquam inueret verbum atque nomen non unum dunt axat habere intellectum, sed multos potius. nam quod est à nobis monstratum in verbo nomini etiam nitionem optime accommodari potest. nam illud quidem perinde atque verbū verbi. triplicem habet intelligentiam.

Ipsa autem secundum se dicta verba nomina sunt & significant aliquid. constituit enim qui dicit intellectum & qui audit quiescit, sed est vel nō est, nondum significat. neque enim signum est rei, esse vel non esse.

Exhibuit hæc tenus Arist. verbi descriptionem nunc paucis docet Ad verū quo pæsto verba se habeant ad verum & falsum significandū. admo & falsū nūt enim in prohemio nomina & verba similia esse illis animi concequa ratio ptionibus in quibus neque verū neque falsum inest. quod cū verum esse ostenderit de nomine differens proximo capite, idem quoque docet inesse verbo, cum inquit. ipsa autem secundum se dicta &c.

Verba igitur si per se sumantur, hoc est sola & non reperiantur nominibus coniuncta, sed seorsum accipiuntur, non solum verum aut falsum non significant cum orationes non sint, sed neque omnino verba censi debent, sed nomina potius. probat hoc Aristo. dupli- ci argumento, uno quidem sumpto ex vi nominis, quod ita colligitur: nominis proprium est rem quamquam sine tempore significare, verbum per se sumptum, hoc est ubi nō cohæret cum nomine rem quamquam sine tempore significat: ut currit, vincit. significant enim actionem vel passionem ergo nomine potius quam verbum est. hoc est enim quod ait Arist. significant aliquid.

Deinde, duo nomen præstat, primum quidem is qui dicit constituit Secunda intellectum. hoc est qui loquitur imprimis animo intelligentiam & ratio nomine audito quiescit qui audit, neque quidquam requirit amplius. hoc exemplo constat, nam si quispiam roget, quis illæ est aliis vero

E iij respon

Commentarius in librum

respondeat imperator verbi gratia qui nomen protulit, intelligētiam imprimit & quiescit qui audit. Sed utrumque inest verbis cum per se sumuntur. hoc est sola sunt, ergo nomina sunt nō verba. minor huius syllogismi probatur. nam si quispiam suspensus animo, quod putet multis curis occupatum roget quid potissimum Socrates agat. Respondet autem qui rogatur disputat, conquiescit statim rogantis animus. atque subsistit. Ergo verba si per se id est sola sumuntur, nomina cēsenda sunt, cum aliquid significant. non autē esse vel non esse. cum enim ita existit verbum ut dictum est non est signum rei esse vel nō esse, hoc est nullo pacto significat rem aut esse aut non esse. quod si verū est, neque affirmations sunt neque negationes. atque ex consequēti neque verum neque falsum significant.

Verba
per se.

Neque si ipsum est purum dixeris. ipsum enim nihil est, significat autem quandam compositionem quam sine compositis non est intelligere.

Argumē
to sumpto
à maiori
rē probat
Arist.

Hoc loco sumit Arist. argumētum à maiori ut probet verba si perse sumātur nomina potius quam verba esse. & neque verum neque falsum significare. nam si generalissimum verbum & in quod cetera omnia verba resoluuntur, neque significat esse neque nō esse, multo minus hoc reliquis verbis inheret. atqui verbum, est, purum: hoc est perse atque solum nihil prorsus est: id est neque esse significat, neq; Verbū est nō esse nisi aliquid aliud addiderimus. per se autem verbum, est, dum quid significat quādam compositionem subiecti cum prædicato aut nificet. à tributo quam si extrema adimamus intelligere nullo pacto valebitus. Est enim verbum, est, vinculum extremonū. ut cum ita dicimus, Socrates est albus, aut homo. quam obrem recte à nobis sāpe numero dictum est opinione Aristotelis verbū substantium nō esse partem enuntiationis sed duntaxat partium ipsarum vinculum.

Verbum
substanti
ū nō est
pars enū-
tiationis.

¶ Argumētum capitinis de oratione atq; enūtiatione.

Præsenti capite Arist. studet definire enūtiationem atque etiam eius partes explanata iam nominis atque verbi natura.

Caput

¶ Caput de oratione atque enuntiatione.

O Ratio autem est vox significativa cuius partium aliquid significatiuum est separatum. ut dictio, sed non ut affirmatio vel negatio.

Acturus est Arist. ut diximus potissimum de enuntiatione sed quoniam oratio est genus enuntiationis & cognitio generis opem ad fert ad comparandam formarum cognitionem anteaquam enuntiationem ex planet orationem nobis explicat. est enim enuntiatio, aliqua oratio. ut idem auctore est paulo inferius. sensus ergo finitionis quam orationi Arist. adhibet, is est. non ita contingit in oratione quemadmodum in nomine atque verbo. istorum enim nulla pars separata quidpiam significat, nihil autem prohibet partem aliquam orationis abiunctam & separatam ab ipsa oratione significare. huic autem definitioni non adiecit Arist. eam vocem ex institutione quoniam ex definitione nominis atque verbi quibus oratio constat colligi poterat. & explicatur ab Aristotele paulo inferius contra Platonem. atque etiam ut Magentinus admonuit ex institutione oratione significare colligi potest ex illis verbis huius definitionis, vox significativa. Solum enim ea significare dicuntur quae ex institutione hominum pendent.

Ea vero parte definitionis, cuius partium aliquid significatiuum est separatum, oratio differt a nomine atque verbo quorum nullatum ali pars si per se sumatur quidpiam significat ut monstratum est. quod quid significat autem pars orationis abiuncta ab oratione aliquid significet inde nesciat maxime constare potest, quod nomina & verba sumpta per se aliquid non est significant, sed contingit interdum esse partes orationis, ergo pars orationis ab oratione se iuncta aliquid significat.

Dicitum tamen est in definitione orationis, aliqua pars quoniam Aliqua contingit aliquando ut orationi quedam insint partes, quae nihil prorsus significant. id genus sunt coniunctiones, interiectiones, adverbia. istae enim partes significant quidem at non rem quamquam ut constat. Deinde tamen si nonnunquam cueniat ut partes aliquot orationis separatae ab oratione significant ut affirmationes & negaciones, quod fit in oratione quae est una coniunctione & hypotetica vulgo No ut afirmatio vel negatio.

F. Voca-

Commentarius in librum

vocatur, ut partes huius orationis, Socrates docet & Plato audit, nō tamen perperuo verum est oportere ut pars orationis significet sicut affirmatio vel negatio sed satis est significare ut dictio. hoc est ut nomen aut verbum. Si enim omnis pars orationis deberet significare ut affirmatio vel negatio, cum affirmatio & negatio orationes sint, earum quoque partes significantur ut affirmatio & negatio. quare affirmatio efficeretur ex affirmationibus, & negatio ex negationibus & denique partes orationis oporteret esse orationes quod est maxime absurdum. quam obrem non necesse est ut pars orationis separata ab oratione significet, ut affirmatio vel negatio sed satis est quod significet ut dictio. atque hoc est quod indefinitio orationis inquit Arist. cuius partium significatiuum aliquid est separatum, ut dictio, sed non ut affirmatio vel negatio. primum enim est necessarium, secundum vero tametsi contingere possit, necessarium sane non est.

Dico autem. ut homo significat enim aliquid sed non quoniam est, aut non est, sed erit affirmatio aut negatio si quid addatur.

Exemplo His verbis Aristo. exemplo demonstrat verum esse quod dixerat re demon paulo superius, necessarium esse ut pars orationis aliquid significet, li strat Ari cet non sic necessarium quod significet ut affirmatio aut negatio. homo enim. v.g. pars est huius orationis homo currit & significat aliquid ut constat, at vero non significat esse, aut non esse nisi illi aliquid ad datur, nempe verbum. quod si neque esse significat neque non esse neque affirmatio erit neque negatio. nam omnis affirmatio significat esse, negatio vero non esse.

Sed non una hominis syllaba neque enim in eo quod est sors. rex significat sed vox nunc est solum. in duplicibus vero significat quidem aliquid sed non secundum se quemadmodum dictum est.

Discrimē Docet iam Aristo. discrimē inter orationem & nomen, acq; ver nominis verbi & orationis. nam de verbo idem prorsus quod de nomine iudicium est, quod attinet ad hanc rem. discriminē vero illud est. quod partes orationis separatae aliquid per se significant ut ostensum est. partes vero nominis separatae si accipiuntur ut partes sunt nominis, nihil prorsus significant

ficant hoc probat exemplo. nam una hominis syllaba quæ pars nominis est, separata ab ipso nomine, nihil omnino significat. hoc demonstrat à maiori sumpto argumento, pars enim compositi nominis nihil significat separata si consideretur ut pars nominis, nam si rex accipiatur ut pars istius nominis forex nihil sane significat per se. censetur enim perinde ac si syllaba esset, ergo idem contingit in cæteris nominibus. cum sint autē duo genera nominū, quædam composita quæ duplicitia vocat Aristo. alia simplicia. Aristo. illud ait interesse inter utrūque nominum genus quod in nominibus compositis pars aliquid significat, licet nō secūdum se, hoc est qua ratione est pars nominis. sed simpliciter. ut rex, significat aliquid per se non tamen ut pars est nominis forex. sed hoc explicatum est ab Arist. in capite de nomine ut super vacaneum sit eandem rem repetere.

Sorex nomen est muris silvestris & vocalis unde illud, sorex mea Sorex. me voce prodidi.

Est autem oratio, omnis quidem significativa, non sicut instrumentum, sed quemadmodum dictum est ad placitum.

Discreuit orationē Arist. à nomine & verbo docuit etiā quæ sit Docet orationē eius atque natura. nunc explanat quo pacto illa significer, naturā tione in si ne an positione quod est secūdum placitū. ea ergo est Arist. sentētia significare ex institutio quod oratio significat ad placitū, id est ex institutione hominum non naturā. rationem huius rei reddit cum inquit, quemadmodum dictū est. illa verò hoc modo colligitur. nomina & verba significat ad placitum ergo & oratio. antecedens notum est ex his quæ diximus cum de nomine atque verbo ageremus. consequentia verò constat à minori sumpto argumento. ipsa enim oratio ex nomine & verbo constat, ergo ad placitum significat more nominis atque verbi ex quibus efficitur & constat. atque hoc est quod ait Aristo. sed significat secundum placitum quemadmodum dictum est.

Quoniam verò inter veteres philosophos fuerunt qui dicerent orationē nō significare positione sed naturā potius inter quos est Plato in dialogo qui Cratilus inscribitur, refellit obiter eorum philosophorum sentētiā cū inquit. nō sicut instrumentū. Plato verò istā sentētiā

F ij com-

Commentarius in librum

Syllogis- comprobat hoc argumento. instrumentum potentiae naturalis constat
mus Pla- natura, vox autem est instrumentum naturalis potentiae ergo constat
tenis. natura. quare non significat secundum placitum. discursus legitimus
est in tertio modo prime figure, antecedens verum est ergo & conse-
quens. Primum quidem maior est aperta, nam oculi, aures & cetera
instrumenta naturalis facultatis sensuæ, natura constat. minor etiæ
vera esse videtur, siquidem ipsa oratio videtur concessa esse nobis à
natura tanquam instrumentum quoddam quo explicaremus ea quæ
existunt in animo. quare significat natura & non secundum placi-
tum.

Refelli- tur sententia Plato nis. Arist. Verò tametsi falsam putat Platonis sententiam nullam
rationem adducit qua illam refellat. sed solum inquit, non significare
velut instrumentum. quod Plato videbatur accipere in minore propo-
sitione huius syllogismi. voces enim nobis à natura concessæ sunt, &
natura constant, oratio verò ab homine fингitur dum ex nomine &
verbo efficitur, quæ sunt eius partes. & ex institutione hominū rem
significant. atque ut exemplo rem explicemus, quemadmodum mo-
ueri natura, nobis concessum est. hoc aut illo modo moueri, saltu in-
quam aut quavis alia ratione. non natura nobis inest, sed pendet ex
voluntate. ita quoq; vocem emittere natura nobis concessum est hoc
verò aut illo modo positione aut voluntate hominum constat. quare
significatio vocis quæ per nomen aut verbum aut orationem fit non
natura nobis inest, sed ex instituto. ergo materiā hoc est id in quo exi-
stunt nomen verbum atque oratio, natura suppeditat. nos formam
Argumē prestamus. Quòd autem oratio positione significet, non natura inde
tū q; ora- maxime constat. quòd maxima est orationū varietas. alijs enim bar-
tio positio bara inest. elegans atque elaborata alijs. quidam illam carmine effi-
ne signifi ciunt, alijs prosa oratione. verum igitur est quod ait Arist. orationem
cet, nō na tura. nō significare velut instrumentū hoc est natura sed secundum placitū.

Alia ra- Alio etiam modo dissolui potest ratio qua Plato usus est si nege-
tio disol- mus maiorem propositionem propositi syllogismi. omne inquam in-
uendi syl strumentum naturalis facultatis esse naturale. instrumenta enim ar-
logismū tium positione constant, seruiunt tamen facultatibus naturalibus.
Platonis. Enuntiatio vero non omnis sed illa in qua verum vel falsum
est,

est, non autem omnibus inest, ut depræcatio oratio quidem est. sed neque vera neque falsa, cætera igitur relinquuntur, ihistoricæ enim vel poeticae conuenientior est eorum consideratio. enuntiationua vero præsentis est speculationis.

Differit Arist. in præsentia de oratione, quoniam genus enuntiationis est ut ostendimus paulo superius. cum autem oratio sub se multas formas habeat, ut monstratum est initio huius commentarij. alia est enim depræcativa, ut miserere animi non digna ferentis. alia imperandi. ut estote prudentes sicut serpentes. cæteræque formæ: quarum meminimus loco citato docet Arist. que nam forma orationis pertinet ad præsentem disputationem cū ait, enuntiativa oratio præsentis est speculationis. huius rei ratio ita colligitur ea oratio pertinet ad philosophos in qua est verum vel falsum, huiusmodi est enuntiativa oratio ergo illa est præsentis speculationis. nota est consequentia Quæ orationis. tio hoc spectet. Vraque pars antecedentis monstrata est à nobis in quæstione præambula de subiecto huius libri. cæteræ vero orationes quoniam neque vere neque falsæ sunt. ut eodem loco ostendimus, non pertinent ad præsens negocium, rejiciantur ergo à philosophia cuius munus est inquirere atque docere quid verum quid falsum sit.

Sed quoniam posset quispiam rogare ad quem artificem pertineat Diluit ob cetera genera orationum diluit quæstionem Arist. dicens. illa specta iectionē re ad rhetores vel poetas, ratio est, quoniam ut diximus initio huius commentarij, reliqua genera orationum seruiunt exprimendis affectibus animorum atqui poetæ atque etiam oratores aut prodeesse volunt aut delectare, aut simul idonea & iocunda dicere vitæ. sunt enim id genus scriptoribus perquam familiaria, atque maxime accommodata.

Est autem vna prima oratio enuntiativa, affirmatio, deinde negatio aliæ vero omnes coniunctione vñx.

Explanauit hactenus Arist. docuit orationē, quæ est genus enuntiationis deinde quæ forma orationis ad philosophos pertineret, de qua sit in præsentia differendum. cæteras deinde formas orationis suis artificibus concessit. Iam de enuntiativa oratione disputat. atq; eius diuisionē agorreditur. his autem verbis studio breuitatis Arist.

F ij simul

Commentarius in librum

Simul cō simul complexus est duas formas diuidendi: quod nō semel facere complectitur siveuit. nam vt cetera taceam in categorijs, cum de quantitate disputa duas dini ret, duas simul diuisiones quantitatis complexus est. diuisiones vero quas fiones.

Vna oratio simpli citer. facit hoc loco huiusmodi sunt. enūtiatio alia est vna alia vero est vna cōiunctione. hoc est alia est vna simpliciter. alia est vna ratione coniunctionis. vna simpliciter alio nomine categorica aut simplex vocatur, vt homo est animal. vna coniunctione est quæ pluribus simplicibus constat enuntiationibus. sed coniunctione iunguntur. vt Socra-

Tres fortis legit, & Plato audit. huius tres sunt formæ. cōiuncta, disiuncta mæ enunhypotetica. alijs nominibus copulativa disiunctiva & conditionalis tiationis vocantur. de quibus in præsentia plura dicere animus nō est, quoniam vnius coniunctionis. de eisdem lib. secundo summa satis multa diximus.

Secunda diuisione sic fit. enuntiatio, alia affirmatio est. alia negatione. affirmationem vero primam vocat Arist. deinde negationem. quae Caput huic diuisione mea sententia Arist. solum diuidit Simplicem enuntiationem ius diuisionis. quæ est præsenti negotio accommodata. tametsi affirmatio & negatione tam insit simplicibus propositionibus quam bis quæ sunt vna cōiunctione. Sed quoniam enūtiatio quæ est vna cōiunctione, non propriæ pertinet ad hunc sermonem pretermisit Arist. affirmationem & negationem enuntiationis quæ est vna coniunctione.

Quæstio. Hoc tamen loco quæstio existit utrum enūtiatio diuidatur in affirmationem & negationem tanquam genus in species. & quidem diuisione aliud est hoc querere. aliud vero rogare utrum Arist. præsentiloco di-

generis in diuisionem efficiat. priorem quidem quæstionem paulo inferius tracta species.

Aristot. bo, nūc vero animaduertendū est quod Arist. cum inquit. Est autem

hoc loco vna prima oratio enuntiatio deinde negatio, nō facit diuisionem enūtiationis sed duntaxat enumerat partes enuntiationis, & ordinem diuisionis enumeratorum proponit. quasi dicat enūtiatio duas partes habet af-

firmationem inquam & negationem. at qui prima pars enuntiationis, affirmatio est deinde negatio. idem quoque fecit in sermone de substantia, cum substantiæ duas partes esse inquit & vnam substanciam primam esse, aliam secundam. idem præstat in sermone de qualitate dicens, est autem qualitas eorum quæ multipliciter dicuntur.

Subiungit

subiungit prima species qualitatis est &c. deinde simili forma vti solet Aristo. pluribus locis.

Sed excutiamus iam superiorem illam quæstionem utrum enūtia An si dī
tio diuidatur in affirmationē & negationem tāquā genus in spe- uis.
cies, nec ne. in hac quæstione variæ sententiæ sunt veterū philosopho
rū. Alexander aphrodisiensis grauis in primis autor cōment. in cap. Alexander
primū. lib. i. de analysi priori. & Philoponus cōmentario in caput. ij. der.
lib. i. de posteriori analysi negat. enūtiationem genus esse affirmatio- Philopon
nis & negationis. adducūtur in hanc sententiam his argumentis ge- nus.
nus ex aequo inest omnibus suis formis. iiiij. lib. Top. enūtiatione non ita Quod nō
inest affirmationi & negationi. ergo nō est genus affirmatiōis & ne fit genus
gatiōis. nota est in. iiiij. modo. ij. figuræ maior aperta est minor proba- enūtiatione.
tur Arist. testimonio qui affirmationē vocat primā enūtiationem. Prior rō.

Cōfirmatur, affirmatio est prior negatione, ergo affirmatio & ne Secunda
gatio nō sunt species enūtiationis. discursus legitim⁹ est, quoniam simul ratio.
natura sunt q̄ ab eodē genere ex aduerso diuidūtur species. antecedēs
pbo id ex quo aliud fit prius est eo qđ fit, cap. iiij. lib. vi. top. ex affirma
tiōe fit negatio adiecta negatiōe, ergo pō rest. affirmatio quā negatio.

Confirmatur secūdū, affirmatio si auferatur, negationem aufert, Tertiā
non auferetur negatione, ergo prior est affirmatio negatione. nota est rō.
cōsequentia. cap. de priori. in post prædicamentis ergo nō est enūtiatione
genus affirmationis & negationis. postremo Arist. testimonio per- Quarta
suaderur cap. ij. lib. i. de post. analysi. affirmatio negatione est prior ratio.
& notior. & rationē reddit inquiēs. nā per affirmatiōne negatio no
ta fit. & prior est affirmatio quā negatio, sicut esse pri⁹ est q̄ nō esse.

Hāmonius cōtrariam sententiam tenet inquam quidem adduci- Hāmoni⁹
tur dupli argumento vnum est quoniam definitio enūtiationis pari
ter inest affirmationi & negationi ea inquam, oratio in qua verum
vel falsum est. deinde proprium & veluti differentia substantialis
qua differt oratio enūtiationa à ceteris orationis generibus est, ve
rum vel falsum continere. at hoc æqualiter inest affirmationi & ne
gationi. quare genus est enūtiatione utriusque. in eadem sententia est
diuus Thomas enarrans hunc locum Aristotelis. Diuus
Thomas.

Commentarius in librum

Nos̄ra s̄e Ego tamen utrosque autores verum dicere existimō nam si om̄tentia. n̄es numeros veri generis excutiamus enuntiatio verum genus non est. neque ullum exactum genus reperire licet, in nominib⁹ secundarum notionum. quo expectans Alexander, hanc amplexus est sententiam quam mordicus defendit. quoniam verò proxime accedit, ad genus enuntiatio, & affirmatio & negatio ad species, quantum patitur natura istarum rerum. putat Hamonius enuntiationem genus esse affirmationis & negationis. atq; ista sane ratione videtur mihi componi posse diuersas istas sententias enarratorum Aristotelis.

Necesse est autem omnem enuntiatiuam orationem ex verbo esse vel ex casu verbi.

Explicat partem necessariam ad enuntiationem cōficiendam, & exordium sumit à verbo. ait igitur necessarium esse ut omnis enuntiatio ex verbo cōstet vel ex casu verbi, siue verbum finitum siue infinitum. de quibus est disputatum in sermone de verbo. ratio verò ea est quoniam si non adsit verbum aut casus verbi oratio neque verum neque falsum significat quod est proprium enuntiationis.

Etenim hominis ratio, si nō addatur aut est aut fuit, aut erit, aut aliquid huiusmodi nondum oratio e nunziaua est. Quare autem vnum quoddam est, non multa, animal gressibile bipes, non enim eo quod propinque dicuntur vnum erit. & certe alterius hoc tractare negotij.

Demonstrat. Quod dixerat exemplo demonstrat, oportere inquit omnē enuntiationem constare ex verbo vel ex casu verbi. oratio enim quaevis in tiationēm qua verbum non collocatur enuntiatio non est. nam animal gressibile bipes quae est oratio qua vitetur Arist. in præsentia loco veræ definitionis hominis, quoniam verbo vacat & casu verbi nulla ratione enuntiatio est: cum neque verum neque falsum significet. nisi addamus eidem verbum est. quod verbum simpliciter vocatur, aut fuit aut erit, quae sunt verbi casus. verum quod definitio hominis cuius exemplo ysus est Arist. ubi non adest verbum quodvis non sit enuntiatio, probat Arist. hoc syllogismo. omnis enuntiatio plura significat, hominis definitio, animal gressibile bipes non multa significat, sed

Syllogis-
mus.

vnum

vnum ergo non est enuntiatio discursus est legitimus, & maior inde maxime constat quoniam enuntiatio subiecto constat & prædicato atqui subiectum substantiam declarat. prædicatum verò actionem vel passionem. hæc verò nō vnum sed multa sunt, definitio vero vnuū tantum est ut constat.

Quoniam verò plerique concedunt definitionem vnum esse non refellit multa, errant tamen assignando rationem cur vnum sit obiter isto-sententiā rum sententiam refellit. aiunt enim definitionem vnum esse quoniā quorūdā eius partes propinquæ sunt. hoc est nihil medium inter iacet, quod il- de defini-
tas retineat, vnumq; faciat. hæc enim huius rei causa non est. nō ad-
ducit tamen ullam aliam Arist. atque ideo se excusat: dicens, hoc do-
cere alterius esse negotij, neq; expectare ad dialecticos. explanat au Quo loco
tem hoc ipsum septimo atque octavo metaphysico. & ratio cur vnuū rem mon-
sit definitio, non multa, hæc est. quoniam constat genere atque diffe stret Ari-
rentia quorum alterum nempe genus vicem habet materiæ, alterum sto.
Verò, id est, differentia vicem habet formæ, atqui ut ex materia quæ
potentia est, & forma quæ est actus vnum efficitur secundum natu-
ram non multa. ita quoque ex genere & differentia vnum suapte na-
tura fit non multa.

Est autem vna oratio enuntiatiua quæ vnum significat vel con-
iunctione vna plures autē quæ plura & non vnuū: vel in cōiuncte.

Tradit in præsentia Arist. quandam aliam diuisionem enuntiatio- Caput ha-
nis qua diuisione vniuersa genera enuntiationum cōpleteatur. ea est ius diu-
enuntiatio duplex est alia vna alia plures. vna enuntiatio est quæ sionis.
vnum significat ut homo est animal vel plura quæ sunt vnum cōiun- Vna enū-
tiatione. ut si deus est mundus regitur prouidentia. enuntiatio autem tiatio.
plures ea est quæ plura significat & non vnuū. est autē huiusmodi ea Plures.
enuntiatio in qua existit aliquod nomen multiplex, ut canis adurit.
est etiam enuntiatio plures in qua plura existunt inconiuncte. hoc Inconiun-
ctus est nō efficiuntur vnum gratia cōiunctionis. ut si quis dicat Christus Etè.
multa fecit. docuit. nam hæc enuntiatio plura continet quæ non sunt
vnum aliqua coniunctione.

Obseruandum tamen est quod propositioni quæ est vna simplici- Obserua-
tio.

G ter

Commentarius in librum

ter opposita est enuntiatio quæ est plures simpliciter, illi verò enuntiatio quæ est vna cōiunctione ea enuntiatio opponitur in qua plura sunt in coniuncte.

Secunda Deinde considerādum etiam est quòd ad enuntiationem quæ vna obserua- est cōiunctione referuntur enuntiatio coniuncta, disiuncta & hypo- sio. pterica quæ communi nomine conditionalis vocatur. omnes enim huiusmodi enuntiations vnum sunt cōiunctione.

Nomen igitur & verbum, dictio sit solum: quoniam non est dicere, sic aliquid significantem, voce enuntiare, vel aliquo interrogante, vel non verum ipso proferente.

Occurrit Occurrit statim Arist. obiectio, posset quispam putare nomen Arist. obiectio. Verbum per se esse enuntiationem vnam quia singula istorū vnum significat, Respondet tamen Arist. tacite obiectio dicens, quod tamē & mersi nomen & verbum & enuntiatio vnum sit & non multa, neq; verbum nomen neque verbum enuntiatio est, non enim significant vnum vt vnu signi enuntiatio sed vt dictio duntaxat. hoc probat Arist. quoniam neq; fiant, vt nomine neque verbo quidpiam enuntiamus, nisi vnum alteri iunctū dictio.

Duob' mo- sit. hoc ita demonstrat tantum duobus modis contingit quidpiam dis continen- enuntiari. aut enim enuntiamus respondentes ad ea quæ rogati su- git enun- mus aut nihil rogati. vt si quis roget quis apud te est, & tu respōdeas tiare. Ioannes, certe enuntiatione v̄sus es respondendo. Deinde si quis di-

Obiectio cat. docere Socratem aut Platonem audire. Nomine autem aut verbo neutro modo enuntiare quidpiam contingit. Sed obiectet aliquis prima. falsam esse Arist. sententiam. siquidem interdum, tunc videlicet cū

Secunda. interrogamur nomine & verbo enuntiamus. Roganti enim quis a-

pud te est, optime respōdeo, Socrates. at qui Socrates vnu nomen est.

& confirmatur nostra sententia Arist. testimonio in capite de verbo cum inquit verba secundum se dicta esse nomina quoniam consti-

Diluitur tuunt intellectum & qui audit quiescit. Verum hæc obiectio facile

diluitur si dicamus cum ita respondemus, esse perfectam enuntiatio-

nem. tametsi vel nomen vel verbū potestate existat cum ea ratione

respondemus, tantudem enim est dicere disputat, roganti quid quid-

piam agat ac si perfectam enuntiationem proferremus. hoc si verum

est aperte

est aperte constat nomen atque verbum non esse unum sicut enuntiatio unum est, sed quemadmodum dictio. Unum enim exprimit atque declarat non enuntiando.

Quæret fortasse quis spiam quam obrem Arist. non distingat nomen & verbum ab affirmatione & negatione. nos ita roganti dicimus illam fuisse causam quod satis fuerit nomen & verbum ab enuntiacione distinctum. nam cum affirmatio & negatio species sint enuntiationis cum monstrat nomen atque verbum ab enuntiacione differre simul demonstrat ab affirmatione esse diuersa. & denique ab omnibus formis enuntiationis.

Rursum si quis obijciat frustra Arist. in praesentia enuntiationem Tertia ob distinguere à nomine & verbo. cum id ab eodem factum sit paulo su iectio. perius atque etiam in prohemio. Hæc obiectio facile diluerur si dicamus superius accepisse Arist. enuntiationem secundum eius essentiam atque substantiam. modo vero secundum usum nam verum esse aut falsum ad substantiam enuntiationis pertinet. unam esse aut plures ad usum. nihil autem mirum esse debet si ostendar enuntiationem à nomine & verbo omnino esse diuersam.

Hæc autem hæc quidem simplex est enuntiatio: ut aliquid de aliquo, vel aliquid ab aliquo. hæc autem ex his coniuncta, velut oratio quædam iam composita. Est autem simplex enuntiatio, vox significativa de eo quod est aliquid vel non est, quemadmodum tempora divisa sunt affirmatio vero est enuntiatio alicuius de aliquo. negatio vero enuntiatio alicuius ab aliquo.

Resumit Arist. sermonet atque ea repetit quæ de enuntiatione dicitur. Eta sunt prius ut tenatius memoriae hæreant. inquit ergo earum enuntiationum quibus monstratum est sententiam proferri & rogantibus respondere quædam simplex est, alia coniuncta. Simplex enuntiatio est in qua aliquid de aliquo. dicitur inquam. aut aliquid ab aliquo. separatur videlicet. Coniuncta vero ea est quæ ex simplicibus enuntiationibus conficitur. comparat tamen utrumque genus enuntiationis inter se dicens, enuntiationem simplicem quæ ad præsens negotium attinet significare aliquid esse aut non esse aliam vero effectum.

Commentarius in librum

Diuiditur enuntiatio quæ admodum tempora diuisa sunt, est enim quoddam tempus praesens aliud exactum. futurum aliud, ita quoque simplicis enuntiationis triplex forma est. Quædam enim presentis temporis est. ut hæc dies aliam vitam adfert. alia præteriti. ut Alexander orbem domuit. alia futuri, ut antechristus nouissimis temporibus viuet.

Affirmatio. Deinde duas partes enuntiationis simplicis definit affirmationem inquam & negationem, quæ quidem diuisio indefinitione simplicis enuntiationis continebatur. Affirmatio inquit, est enuntiatio aliquius de aliquo, id est in qua unū alteri tribuimus. negatio verò enuntiatio est alicuius ab aliquo, id est in qua unum ab altero separamus. quæ in prohemio ab Aristotele diuisio vocatur quemadmodum affirmatio appellatur compositio.

Quoniam autem enuntiare est, & quod est non esse, & quod non est esse, & quod est esse, & quod nō est nō esse. & circa ea quæ extra præsenstempus sunt similiter, utique contingit omne quod quis affirmauerit negare & quod quis negauerit affirmare. quare manifestum est, quoniam omni affirmationi opposita est negatio & omni negationi opposita est affirmatio.

De repugnancia. Hactenus Aristo. enuntiationem & varias eius formas diligenterissime persequutus est. nunc verò de contradictione aut repugnacia agere instituit, cuius definitionem in medium adducit. hanc ut considerat, explanat prius pugnam affirmationis & negationis quibus contradictione constat. Hæc pugna sumi potest ab ipsis rebus, atq; etiā à nostro sensu. quam obrem utrumque pugnantiae modum exponit. exorsus à repugnancia ipsarum rerum. Inquit ergo quod quatuor tantum modis enuntiare contingit, aut enim enuntiamus non esse quod est. aut esse quod non est. aut esse quod est. aut non esse quod nō est. quod autem accidit secundum differentiam temporis præsentis accedit similiter circa ea quæ extra præsens tempus sunt. Huiusmodi sunt præterita atque futura. nam secundum quamcunque differentiam temporis contingunt quatuor istæ formæ enuntiandi. quod si enuntiatus sunt. tamen esse quod est. aut non esse quod non est. veram constituimus enuntia-

enūtiationem. Si verò esse quod non est. vel nō esse quod est. falsam. quam obrem contingit omne quod vere affirmatur falso negari. Et quod vere negatur. falso affirmari. atque ex consequenti omni affirmationi opposita est negatio. Et omni negationi opposita est affirmatio. atque hoc ipsum est repugnantia aut contradictione. quam definit Arist. cum inquit.

Et sit hoc contradictione. affirmatio & negatio oppositæ. dico autem opponi eiusdem de eodem. non autem æquiuoce. & quæcunque cætera talium contra sophisticas determinauimus importunitates.

In primis verò quantum ex phrasi & loquendi forma cōstare potest. Arist. autor fuit huius vocabuli, contradictione. Hæc enim causa est. ut ait Magentinus, cur Arist. haec tenus nunquam meminit contradictionis. Fuit enim vocabulum hoc græcis auribus ante etatem Aristotelis insuetum. voluit ergo prius ea dicere quæ emolire possent duritiem verbi & nouitatem eiusdem.

Est autem sensus definitionis is. contradictione est pugna affirmatiōis & negationis. ut Socrates legit. Socrates non legit. finitiōis.

Quoniam verò non quævis affirmatio & negatio efficiunt contradictionem, adiecit Arist. oppositæ. quod verbum ipse explanat. nam affirmationem & negationem appellat oppositas quæ sunt eiusdem de eodem. hoc est. idem subiectum habent & prædicatum, & deniq; cæteras partes easdem habent. quæ mutare possunt enūtiationem atque ex vera falsam reddere. Quare hæc nō est contradictione. Socrates sint cōtra disputat. leo nō disputat. quoniam non constat affirmatio & negatio eodem subiecto. neque ista homo currit, quod currit nō est homo. quoniam non habent idem subiectum & prædicatum.

Addit Arist. nō æquiuoce. hoc est debet affirmatio & negatio cōstare eodem subiecto & prædicato. non tantum secundum nomen, quod est æquiuoce. sed etiam secundum rem. Nam æquiuoca sunt quorum idem nomen est diuersa rāmen ratio substantiæ. addit rursum incōstituenda contradictione seruari debere quæcunque ab eodem in elenchis determinata sunt contra importunitates sophistarum. Sunt

G ij ~ enim

Capit. de
æquiuo-
cis in ca-
tegorijs.

Commentarius in librum

enim sophistæ importuni atque molesti. neque male mea sententia
hæc verba adiecit. Videbatur enim diuinare quæ sophistæ hac nostra
ætate de contradictione dicturi erant. quæ vero seruanda sint in con-
Elechus. tradictione efficienda doceri possumus ex definitione elenchi quam
Arist. loco citato adducit cum inquit elenchum, seu redargutionem
esse contradictionem unius atque eiusdem non nominis tantum. sed
nominis & rei simul ad idem & secundum idem & cōsimiliter &
non mutato tempore sed de hac ipsa re plura fortasse quam par esset
diximus. lib. ij. summæ summularum ut super vacaneum sit eadem in
Vera defi præsenzia repetere. Colligi tamen potest perfecta definitio contra-
nitio con- dictionis hoc modo. contradictione est oppositio affirmationis & ne-
tradictio gationis eiusdem subiecti & prædicati uniuoce. quibus partibus vi-
nis.
tan possunt omnes illæ tegnæ & calumniæ quas sophistæ cōfingunt.

¶ Argumentum capitinis quinti.

Definiuit Aristoteles contradictionem nunc stndet explicare singu-
las eius formas atque easdem distinguere. docet præterea quæ
sint obseruanda in singulis oppositionis formis. & quibus nominin-
bus singulæ appellantur. tum etiam quænam forma digna sit maxi-
me nomine oppositionis. quoniam vero contradictione maxime sumi-
tur secundum subiectum initio huius capititis diuisionem proponit eo-
rum quæ subiecta sunt postea vero eam contradictionem persequi-
tur quæ sumitur ex prædicato.

¶ Caput quintum.

Quoniam autem sunt hæc quidem rerum uniuersalia, illa ve-
rò singularia. Dico autem uniuersale, quod de pluribus præ-
dicati natum est: singulare vero quod non: ut homo quidem
uniuersale est: Plato vero, eorum quæ sunt singularia.

Diuisio
rerum. **H**æc oratio perfecta non est. nam eo refertur ab Aristotele. ut do-
ceat qua ratione constare debeant aut potius qualia esse oporteat

teat subiecta in singulis formis contradictionis. verum ex his verbis Arist. summi potest diuisio quedam hoc pacto. Rerum aliæ vniuersales sunt aliæ singulares. utraque partem Arist. explanat, definitio ne & exemplis subiectis. Præponit autem vniuersale singulari ea fortasse causa quod vniuersale ut inquit idem Arist. lib. primo de posteriori analysi honorabilius est singulari.

Vniuersale vero ita finitur ab Arist. quod de pluribus prædicari na-
tum est. adhibet exemplum. ut homo. est enim natus prædicari de sin-
gulis hominibus. Cum autem vniuersale multis modis accipiatur ab
Arist. præsenti loco illud duntaxat explanat finitione quod ad logi-
cos spectat. cuius quinque sunt veluti species. de quibus est à porphi-
rio disputatum in introductione ad dialecticam. Singulare autem Singula.
Vocat quod non est aptum de pluribus prædicari ut Socrates, Plato. re-
qua vero ratione accipiēda sit definitio vniuersalis & singularis quā
tradit hoc loco Arist. dictum est à nobis vberius commentario in ca-
put de specie.

Posset tamen quispiam obijcere aduersus sententiam Arist. quo-
nam pacto verum esse possit quod hoc loco inquit rerū quasdam esse prima.
Vniuersales si verum est quod idem scribit libro primo de anima. vni-
uersale aut nihil esse aut rebus ipsis esse posterius. Deinde quo pacto Secunda.
Vniuersale natum est de pluribus prædicari si vniuersale res est. Nam
prædicantur duntaxat voces. utraque tamen dubitatio facile tolli-
tur si reuocemus in memoriam quod initio commentariorum in quin-
que voces porphirij diximus. fieri interdum ut nominum affectiones soluitur
ad res ipsas transferantur. atque etiam mutata ratione. quasi velit dubitatio
dicere vocum duplex esse genus. quedam enim significant res vniuer-
sas, aliæ singulas.

Necesse est autem enuntiare cum inest aliquid, aut non: aliquā-
do quidem ali cui eorum, quæ vniuersalia sunt: aliquando autem
alicui eorum, quæ sunt singularia.

Proposita diuisione subiecti diuidit Arist. enuntiationes secundū
subiectum dicens. Enuntiationes si secundum subiectū accipientur in
dupli sunt differentia quædā enim singulares sunt ut Socrates fuit

G iij Pla-

Cur uni-
uersale
præfert
singula-
ri.

Commentarius in librum

Platonis institutor, aliæ verò sunt vniuersales. Ut homo est animal, singulares vocantur illæ quarum subiectum singulare est. Vniuersales verò quarū subiectum vniuersale est. Rationem autem huius rei videtur Arist. inuere, & ita colligitur. rerum quædam sunt vniuersales aliæ singulares, at qui vniuersale & singulare subiecta sunt, ergo quædam sunt enuntiationes quibus enuntiamus aliquid de alio quod est vniuersale aliæ verò quibus enuntiamus aliquid de alio quod est singulare.

Duplex. Ea verò enuntiatio cuius subiectum vniuersale est duplex est, quæ enuntiæ dām est cuius subiectum vniuersale est vniuersaliter ut omnis homo est animal. alia cuius subiectum est vniuersale, sed nō vniuersaliter. hæc duplex est, quædam cuius subiectū omnino signo vacat, ut homo est iustus, quæ indefinita vulgo dicitur. alia quæ speciali signo cōstat ut quidam homo iustus est. quæ quidem diuisio fit secundum quantitatem ut ea quæ fit in affirmationē & negatione secundū qualitatem.

De singularibus enuntiationibus in præsentia sermo non est. sed duntaxat de vniuersalibus. quarum repugnantiam secundum verum & falsum cōstituit Arist. cum sint autem tres formæ oppositionis vna tātum contradic̄tio vocatur, cæteræ alijs nominibus.

Si ergo in vniuersali vniuersaliter enunciet quis quoniam est aut nō est, contraria enuntiationes erunt. Dico autem in vniuersali enuntiare vniuersaliter, ut omnis homo albus est. nullus homo albus est.

Iam incipit Arist. explicare formas oppositionis sunt illæ tres contraria. sub cōtraria. cōtradictoria. cōtraria primū definit, ea fortasse causa q̄ ex eadē facile cæteræ oppositionis formæ efficiātur definit ergo cōtrariam oppositionē dices. cōtraria enuntiationes sunt. Cum quis cōtraria. enuntiat in vniuersali vniuersaliter quod est aut non est, id est cōtraria enuntiationes sunt, illæ quarum subiectum vniuersale est vniuersaliter. hoc est affeictum vniuersali signo, quarū altera enuntiat esse. altera nō esse. exemplo rem probat Arist. istæ eni. cōtraria enuntiationes sunt, omnis homo albus est, nullus homo albus est. hæc est forma cōtrariarum enuntiationum. quāquam cauere diligenter oportet ne

tet ne in utraq; enuntiatione ullū nomen, siue illud subiectum sit, siue prædicatum, sit vniuersale nō vniuersaliter. contraria verò vocantur huiusmodi enuntiations quoniam quādam habent similitudinē cum contrarijs. nam vt cōtraria simul esse in eodem non possunt. ita duæ istæ enūtiationes vere esse nequeunt. vt inferius mōstrat Arist. item sicut contraria maxime distant. ita quoque huiusmodi enuntiations. nam quod vna statuit, altera omnino aufert.

Cur vocē
tur cōtra
ria.

Quando autem vniuersalibus non vniuersaliter, non sunt contraria. quæ autem significantur est esse aliquando contraria. dico autem non vniuersaliter enuntiare in his quæ vniuersalia sunt, vt est albus homo, non est albus homo. cum enim vniuersale sit homo. non vniuersaliter vtitur enuntiatione. omnis nanque nō vniuersale significat, sed quoniam vniuersaliter.

His verbis explicat Arist. secundam formam oppositionis sub cōtrarias inquam enuntiations. atque ait. eas enuntiations in quibus aliquid enuntiamus inesse vel non inesse alteri vniuersali sed nō vniuersaliter hoc est non cum aliqua nota vniuersali, non esse contrarias. neque enim seruant formam contrariarum enūtiationum quam Arist. paulo superius tradidit. & præterea non suscipiunt rationem contrariorum, cum possint in eodem esse. Vtraque enim vera esse potest in materia cōtingenti. rem exemplo probat, cum ita enuntiamus, est albus homo, non est albus homo. quæ enūtiationes pares sunt hijs homo est albus, homo nō est albus, aut aliquis homo est albus, aliquis homo non est albus. nam pro eodem vsurpantur in præsentia particulares & indefinitum. Vocantur hæ enuntiations subcontrariae quoniam collocantur sub propositionibus contrarijs aut ab eis de sumuntur. adempto enim signo vniuersali ex contrarijs sub contraria efficiuntur. vt omnis homo iustus est, nullus homo iniustus est. homo iustus est, homo iustus non est. deinde sub contrariae enuntiations vocantur quoniam si veritatem species collocantur sub enuntiationibus contrarijs. nam si vniuersalis vera est erit quoque vera particula ris quæ existit sub vniuersali.

Subiungit Arist. aliquando contingere vt contraria sint ea quæ

H signi-

Commentarius in librum

Cōtingit significantur sub contrarijs enuntiationibus. huius rei ea causa est, ea quae si quoniam subeunt naturam contrariorum. Ut enim contraria simul significantur esse nō possunt ita etiam aliquando fit ut sub contraria nō possint simul esse vera. hoc contingit quando enūtiationes constant naturali materia aut disparata. Ut aliquis homo est animal, aliquis homo non est animal. aliquis homo est equus, aliquis homo non est equus. & hic sane sensus est istorum verborum non quem sophistæ explicant.

Vniuersa Reddit deinde rationem philosophus cur huiusmodi enūtiationes le nō vni dicantur vniuersales non vniuersaliter. ea est quoniam terminus qui uersaliter subiectur vniuersalis est, cum sit natus prædicari de pluribus. non est tamen vniuersaliter quoniam nō afficitur nota vniuersali qua finitur. omnis enim atque alia id genus vniuersalia nō sunt, cum non possint prædicari. significant tamen vniuersaliter, id est prædicatum cōuenire omni parti subiecti. in hac enim enuntiatione omnis homo iustus est attributum. iustus omni homini tribuitur. in causa vero est nota illa aut signum, omnis, quo afficitur subiectū. Signum vero aut nota, Magentino autore, est adiectio quædam subiecto semper coniuncta declarans quo pacto prædicatum referatur ad subiectū. quanto duplicitia vero signa sint dictū est à nobis in isagoge, & lib. ij. summæ.

In eo vero quod vniuersale prædicatur id quod est vniuersaliter prædicari non est verum. nulla enim affirmatio vera erit in qua vniuersale prædicatum vniuersaliter prædicatur ut, omnis homo est omne animal.

Quoniam vero signi vniuersalis mentio incidit docet Aristo. cui parti enūtiationis addi debeat, ut vera cōstituatur affirmatio. simul que refellit de hac resentētiam falsam quorūdam antiquorum philosophorum. est igitur documentum, signum vniuersale asserens nō debet addi ad prædicatum vniuersale enūtiationis. ratio est quoniam erit falsa enūtiationis. hoc demonstrat exemplo proposito. hæc enim enūtiationis omnis homo omne animal est, falsa est proculdubio, atque idem semper eueniet, modo prædicatum vniuersale sit. id est natum de pluribus prædicari. alias enim nihil prohibet verā effici enuntiationem.

vt sol

vt sole est omnis sol. Sed sol vniuersale quidem non est, neque luna neque phenix. vt ostendimus commentario in caput de specie. illarum Inutiles vero enuntiationum nullus est usus in dialeÆtica, quæ seruit in uestigando veritati, & refellendo mendatio, atque ideo à disciplinis reijciuntur. quo spectans Aristo. cap. xxviiij. lib. primi de priori analysi differens de propositionum abundantia inquit, ipsum quod sequitur non est ponendum totum sequi & ponit exemplum inquiens. dico autem vt hominem esse omne animal. aut musicam esse omnem disciplinam, sed simpliciter solum sequi debet vt hominem esse animal, aut omnem hominem esse animal. rationem subiungit dicens, quoniam nos hoc volumus probare. hominem inquam esse animal, aut musicam esse disciplinam alterum autem inutile est atque impossibile. idem quoque scribit libro primo de priori analysi his verbis prædicatum autem non omne dicitur. hoc est non suscipit hanc præfinitionem, omnis.